opposita soli luna facit umbram cathaloidem et iō  
umbram contra terram dirigit et eclipsim particularē  
facit. quod talis umbra non sufficit tegere totā terrā  
cum a radiis solis in quibusdam partibus illuminat et  
ex talis umbrā accedit eclipsis in uno clymate alio  
illuminato existente ut di. albu. umbra vero calo-  
ris solaris est repressa splendoris radiorum solari-  
um occultatiua sterilitatis et secunditatis trahit  
inductum. Speciem amica et columbroz nutritiu-  
estuantur et itinerantia refrigerantia. maturita-  
tis fructuum tardatina. timorous et horrois melancolicis incussiva. Cum non sit corporis speciei corporis  
est repressantia. corporis motu et quiete est suavis  
figurantia. Nam moto corpe se mouet. quiescente  
fugientia est insecuritia. et insequentia  
fugitiva. quanto etiam dies est longior et sol in celo  
stat altior tanto obiecti corporis umbra videtur  
minor et econverso. Et ideo sole oriente videtur um-  
bra maior. similiter et in occasu quam in meridie.

*De tenebra.*

*Capitulum. xlvi.*

**T**enebra est lucis  
absentia a tenendo dicta. Ligatur.  
et tenet oculos ne solem videat sive  
lucem et sic nibil est nisi pura primitio. Tenebra est  
dicitur aer obscurus vel umbra opaci copis ut dicit  
Basili. et qualitate et situ luci contrariatur. timores  
incutit. colorum pulchritudinem tollit. verecundiā diminuit. somnolentiam nutrit. *Explicatur liber octauus.*

*Incipit liber nonus de tpe et partibus tpis.*

**O**stendatur autem de  
tinimus de proprietatibus celi et eius  
partibus sacra pagina faciliter  
mentem. dicendum est sub brevi com-  
pendio de eius effectu. scilicet de mo-  
tu et mensura motus. id est proprietatibus tuis et partibus ei-  
us. Causat autem motus primo et principaliter a volu-  
to celi cuius motus primus est et semper unus ut dicitur in  
li. de ce. et min. neque similis est motui inferiorum cor-  
pali et visibili. Nam tamen est motus inferioris. qui motus  
terrenus inferiorum generabilium procedit ex incorpali et  
uniformi motu orbium superiorem ut dicitur in ari. ibidem.  
Motus autem est transitus a termino ad terminum con-  
trarium ut dicitur in fine libri eiusdem. Omne. n. quod per-  
mutatur de contrario mutatur in contrarium. Et sunt sex  
species motus. scilicet generatio. corruptio. alteratio. an-  
tagonismus. diminutio secundum locum mutantur. ut dicitur idem.  
Motus. n. permutacionis secundum situm. aliud est revolutionis  
et periodicus. aliud rectus. aliud compositus. Re-  
volutionis autem non mutat locum secundum totum  
secundum partes. Circulariter tamen quicunque mutat locum per

in motu planetarii. **R**etus autem semper mutat locum quodcumque est in actu. aut non mouet a centro ad circuferentiam ut ignis et aer et humus. levia que feruntur sursum aut econverso mouent deorsum ad centrum ut grana sicut aqua et terra. hic autem motus habet sex species. et non dexter sinistram. atque retro superior et inferior. **C**ompositus vero motus est ex duobus motibus contrariis. scilicet motus ligni in quo accedit ignis. **M**otus insuper hoc habet proprium. quod ex vehementi motu generatur calor ut per ipsum ex motu primi orbis ex cuius conficitione et motu inflammat ether ut dicit aristoteles. et ex motu lique factum plumbum quod est in eodem dicit idem. **M**otus vero non potest mensurari nisi secundum mensuram spaci in quo est motus. omne non quod mouetur aut mouetur proprietate ut adamus mouet ferrum. aut violencia sicut ex forti impulsu venti mouet nubes. aut ex voluntate sicut mouet corpore putrificatum animus. **M**otus vero mutationis est duplex. vel mutationis de loco ad locum vel per mutationem. dispositio ad dispositorem de loco ad locum naturaliter aut per vim. **L**apis vero quantum magis descendit tanto est eius motus magis impetuosus unde intenditur in fine ipsum. qui vero mouetur per violentiam intenditur motus eius in principio motus ipsum. et quanto remoto est a suo principio tanto debilior erit motus ut patet in sagitta ab arcu emissâ. quod tam a remotis potest percipi. quod in ultimo nihil penetrat neque ledit. **M**otus itaque est generatio et omnis transmutationis inferior causatiuus calor et in flammationis inducituus. tamen aque quam aeris subtilius et caloris naturalis confortatiuus. appetitus excitationis medicina laxativa ad mundificandum corpus coquatiuus unde dicit ipso. **S**i vis eleborum dicere moue corpus. Ita si fuerit motus a centro in circuferentiam erit materie extensio. **S**i vero fuerit econverso a circuferentia usque ad centrum erit aggregatus partium insipissatus et constrictius. Ita motus tempatus est naturae animalium corporum conservatiuus. imoderatus vero est nature destructiuus.

*De tempore.*

*Capitulum i.*

**T**empus est rerum mutabilium mensura ut dicit aristoteles. in libro de substantiis. Tempus est numerus numerarum in omni eo quod numeratur. vel sicut dicit rabanus. Tempus est dimensio rerum mutabilium secundum motum et secundum moram. coenam in rebus mutabilibus ut dicit augustinus. Nihil est preciosius tempore unde de omni possibilius duo possunt simili haberi vel plura. sed de tempore duo momenta simili haberi non possunt unde tempus recuperatorem non reci-

pit. amissio non tempore irrecupabilis est. Breue est tempus mutabile instabile et irrecupabile. cum motu enim et mobili incipit. quo penitus deficiente tempus finit et non erit in futuro. sed cessabit. quoniam nihil nisi eternitas est ut dicit augustinus. Tempore nihil est communius. Omnibus non equaliter est communis tempore nihil labilis. quod non quiescit immo quando incipit deficere incipit decrescere. et econverso quod per se est perpterit. et mox principium est futuri. omne non tempus tribus vicissitudinibus variat secundum perpteritum per se et futurum. Secundum rationem temporum et eius variam successionem. sed est dies et noctis. ut dicit beda. sed alibi dies. alibi noctis. Tempore nihil incertius nihil impceptibilis quod ut dicit ysidorus. Tempus per se non dinostrat. sed solus per humanos actus. Ita tempore nihil est alterabilis et non corporis nihil piculo sius. quod ut dicit ypo. mutat tempora maxime gerant morbos. Hubita non mutato frigiditatis in caliditate corpora alterat et immutat. Et ideo quod natura non patit repentinam mutationem ut dic idem ypo. non subita mutatio tempore frequenter causa infirmitatis. Ita moderato tempore et in suis qualitatibus tempore corporis nihil est salubrus. Unde dicit in Amplio. Tempore moderatis sit tempus temperatiliter se habuerint. boni erunt status. et maxime bone determinatio fuit egritudines. Ita quoniam tempus ita sit mutabile in tempore nihil est emagis continuus. pates non tempore sunt contigui. Unde dicit marcus. Tempus quod in hyeme senescit statim in vere renescit et econverso.

*De anno solari et equinoctiali.*

*Capitulum ii.*

**A**nnus ut dicit ysidorus. est solis revolutionis vel amphibia etus cum partibus. ccc. lxvij. diebus et quadrantem reddit ad locum suum. Est autem annus dictus. eo quod mensibus in se remeantibus volvit undique annus ab anno quod est circulum dicitur. quod quasi circulus in se reddit et renouat. Unde apud egyptios ante litteras inuentas per pictum draconem caudam suam incidentem et in se revertentem significabat ut dicit ysidorus. Hunc annorum diuersa genera. Nam est annus lunaris minor anno solari in undecim diebus. et est annus solaris qui duodecim habet mensulas. Singuli autem planete habent annos suos in quibus perficiunt cursum suum. ut mars quod in duobus. Juppiter in duodecim. saturnus in triginta. Et est annus magnus qui dicitur mundanus quando omnes stelle secundum aries redibunt ad proprium et primum creationis sue punctum et hic annus secundum aries in xxx. et sex milibus annorum perficitur sicut patet in libro de proprietatibus ele-

mentorum. Hoc dicit platonicos autem infra. xv. milia pfectur annus iste sicut dicit macro. in li. ci-  
ceronis. Sunt autem anni vnuales. scilicet solares qua-  
tuor tempora quae sunt tempus vernalis. estivale autem  
nale. et hyemal. Et dicuntur tunc ergo eo quod in suis  
qualitatibus mutuo se tempant ut dicit ysidorus.  
dicuntur et curricula eo quod alterna assiduitate  
currunt et nunc in eodem statu permaneant ut di-  
cit ysi. In his quatuor anni tempore accidunt duo  
solsticia in hyeme et estate duo equinoctia in vere  
et autumno. Solsticium autem est maxima ineq-  
ualitas diei et noctis que accedit in ingressu solis in-  
ter cancerum et capricornium. in cancerum quartum ad  
solsticium estivale. in capricornium quartum ad hy-  
emale. Et dicitur solsticium quasi solis statio. dupli-  
ci de causa. vel quia sol in estate vel in hyeme propter  
longitudinem dierum aut noctium videtur  
stare in nostro emisferio vel in inferiori. vel quia  
in utroque solsticio quasi stat in estivali non potest  
plus accedere ad nos. in hyemali non potens  
plus a nostro habitibili elongari. Equinoctium  
est maxima equalitas diei artificialis et noctis quae  
accedit in ingressu solis in arietem sive libram. sunt  
autem duo equinoctia. primum est vernalis se-  
cundum hyemal. In his quatuor temporibus  
sunt quatuor ieiunia que dicuntur triduana pri-  
mum fit in prima septimana quadragesime istud  
est veris. secundum est estatis in septimana pen-  
theostes. tertium est autumni in quarta feria  
septembris. quartum est hyemis quod fit in septi-  
mana integra ante nativitatem domini. Annus  
itaque solis est annus communis et incipit a ia-  
nuario et terminatur in decembri. et est spacio  
quo sol volvitur tricesies sexagesies et quinq-  
ues in zodiaco et quadrante id est. vi. horas que  
sunt quarta pars diei naturalis. Iste autem. vi. ho-  
re non computantur in anno communis. sed col-  
liguntur in anno bisextili. Dicitur autem bisex-  
tus collectio. xvij. horarum emissarum in tri-  
bus annis cum. vi. horis quarti anni ad perficien-  
dum unum diem ex. xxij. horis ex cuius addi-  
tione dicuntur annus bisextilis ut dicit beda. Et  
dicitur bisextus quia semper eo anno quo acci-  
dit in februario bis sexti. k. pronuntiamus. vel di-  
citur bisextus ex bissex momentis collectus. ex. xxx.  
enim momentis quibus sol moratur in quolibet  
signo ultra. xxx. dies et ex. xxx. trietibus colli-  
guntur singulis annis. vi. hore que collecte per-  
iij. annos faciunt in quarto anno diem bisexti-  
lem ut dicit beda. sed de hoc quere in compu-  
to.

De anno lunari.

Capitulum. iiij.

**A**nno lunari qd spacium quod luna revolvitur ab  
uno punto zodiaci ad aliud punctum qd continet summa quosdam. xxvij. dies et. vi.  
horas. quandoque dicitur annus lunaris spacio  
quo volvitur a coniunctione usque ad coniunc-  
tionem. vel ab illuminacione ad illuminationem  
et tale spacio supat primum duobus diebus et  
sex horis. Dicitur autem luna esse in coitu qua-  
do ita directe est sub sole quod nulla pars superficialiter  
respiciens nos appareat illuminata tota vero il-  
luminata quando videtur plena post coniunc-  
tionem itaque luna recedit a sole et relinquit eum  
in aliquo punto zodiaci qui reuertens ad idem  
punctum non inuenit eum ibi quia iam perficit in  
suo motu. Unde oportet eam presumere duos  
dies et. vi. horas antequam illum consequatur. et ta-  
le spacio dicitur lunatio. quandoque dicitur an-  
nus lunaris spacio continens. xij. lunaciones qd  
dividuntur a computistis p. vi. pares et sex im-  
pares summa qd menses sunt pares sive impares. par-  
enim lunatio respondet mensi unpari. impari atque  
pari. Annus ergo lunaris continens. xij. toles lu-  
naciones continet. cccliiij. dies. series autem. xxx. et to-  
tide. xxix. dies. perficiunt tantam summam. Unde  
patet quod annus solaris communis supat hunc annum  
lunare in. xij. diebus qui excessus facit etatem lune  
variari singulis annis in kalendas mensum ita quod in  
anno prima est in kalendas. aliquid mensis in sequenti anno  
erit duodecima. Quaque autem dies mensis vel annus  
lunaris embolismalis. Et est embolismus excre-  
mentum anni solaris ad lunare. et dicitur ille annus embol-  
ismalis in quo cadit et recordatur una lunatio. xxx.  
dierum recollecta ex illis. xij. diebus. in quibus superat  
annus solaris lunare. et iuxta tercarius annus est embol-  
ismalis quia in illo recolligitur lunatio. xxx. die-  
rum tribus diebus desuper remanentibus. ter eni. xij. fa-  
ciunt. xxij. remanentes alijs diebus tribus. similiter  
vij. annus est embolismalis additis illis sex diebus  
ad illos. xxij. dies quod ex supercrescentia. viij. et viij.  
anni recolliguntur. sed ad hoc ut lunatio embo-  
lismalis. viij. anni sit. xxx. dierum oportet mutuare  
duos dies ex embolismali subsequenti et ita per-  
cedendum est usque ad. xix. annum quando cir-  
culus embolismalis adimpleretur annos. xij.  
communes et. viij. embolismales. Embolismales  
enim sunt tercius. viij. viij. xij. xxij. xxvij. xix. alijs vero  
sunt communes. Annus autem lunaris maxime  
observacionis est apud hebreos propter quod lega-  
lis dicitur quia omnes festinitates legales sum-

61

lune cursum et etatē obseruant̄ et iō sy incipit a lunatōe aprilis ut dī. beda. et in exo. xij. dicitur mensis iste erit vobis principiū mēsiū anni īc. Preter annū aut̄ vñalem seu cōmūne et legālem ē annus qui dī emergēs quando aliquo casu notabili emergēte temp⁹ subsequens cōputatur sicut greci cōputauerūt tempus a prima olimpiade xpiani a prima dñica incarnatiōis et sic de alijs. Unde contingit sepe q̄ mediū anni legalis ē principiū emergētis et econuerso et p̄ hoc multe contrarietates in biblia ad concordiam reducuntur. sed hec de annoꝝ diversitate dicta sufficient.

De tempore vernali.

Capitulū. iiiij

**V**anni cuius initium ē qñ sol in prima pte arietis consistit et contra septentrionem p̄ rectā lineam ascendere incipit ut dicit constā. in pantegni. li. v. ca. iiij. recta autem linea ē que neq; septētrioni attinet neq; meridie sed ab utroq; polo equaliter distat. durat aut̄ tempus veris usq; in finem geminorꝝ quātū scz sol discurrat per tria signa quorū vñū quodq; habet suum mensem ad tempus vernalē p̄tinenteū primus mensis est arietis incipiens a. xvij. die marchij usq; in xij. diez aprilis. secund⁹ ē thauri incipiens a. xvij. die aprilis usq; ad. xvij diez maij. Tercius ē geminorꝝ incipiēs a. xvij. die maij usq; ad. xvij. diem iulij. Est aut̄ vernū tempus inter frigidū et calidū maxime temperatum inter hyemē et estate medium qualitatū virtutis p̄cipiatū qm̄ sanguis tūc incipit m̄tiplicari in corpore animalis et humores qui in vernali frigore constricti fuerant et cōpacti calore vernali moveri incipiunt et dissolui. Ver aut̄ in suis qualitatibus temperatū sanissimū tempus est et minime mortiferū ac infirmū ut dicit constan. et gal. nam his duab⁹ qualitatib⁹ natura delectatur. qz caliditas ē causa effectiva nutrimenti et augmenti humiditas zō causa ē materialis et iō in vere maxime generatur sanguis qui magis ē necessarius nutrimento corporis. Si zō naturam suam exerit diversas iducit egreditudines. Unde dicit in amph. Si hyems siccā fuerit et borealis ver zō pluviosum fuerit ut autumnus necesse ē in estate febres acutas fieri et obtalmias et dissenterias maxime in humidis natura ut dicit cōmeta. In hyeme siccā humores p̄ frigiditatem retenti acciunt. in vere aut̄ in nimia humiditate dissimperate multe supfluitates generant et p̄ calorem resoluunt. In estate zō dum calor non ē potens eas consumere:

putrefacit et sic febres acutas generat et inducit multas alias passiones. Si zō hyems calida et humida fuerit ver aut̄ frigidum et siccū necesse est homines in estate egrotare et mulieres putras leui occasione abhortire cuius rei assignat gal. rōnem in cōmento dicens. qñ corpora pgnātū in hyeme sunt calida et humida tenera sc̄ et rara. Unde frigiditas aeris vernalis subito penetrantis ad interiora ledit fetum. p̄ frigiditātē. n. et siccitatem que sunt qualitates mortificatorie mortificat fetus. Unde fetus mortificat aggranat et retinacula abrūpit. et sic m̄lier necesarior̄ abortit. vernum insuper t̄pus terram diu clausam et p̄ frigore constrictam apit et radices et herbas in terram latētes p̄ducit florib⁹ et herbis terrā renouat. Aues ad garritū et amoem solicitat et inducit et miro decore omniē terre superficiē induit et venustat. Unde ver dicit a virore et vigore. quia tunc herbe et arbores virescere incipiunt et frondere. tempus veris ē tempus agriculturē et laboris. tempus leticie et amoris. Vernali tempore oīa vident̄ letari. nam ēra viret. silua frondet. prata florent. celum splēdet. mare quiescit volucres vociferant et nichil cant. et oīa que in hyeme videbantur mortua et marcida vernali tempore renonāt. An serenitas aeris vernalis vocatur a marciano risus iōnis. Aque zō vernalis tēporis m̄ in sane sunt ad bibendū. qz a vaporibus tunc resolutis ingrossant et a ranis et alijs vermis tunc temporis semen p̄ficiunt̄ inficiunt̄. Et ideo si necesse fuerit eos bibere p̄silūt̄ constan. ut primo decoquuntur ut sic p̄ ebullitionem subtillentur et purifcentur.

De estate.

Capitulum. v.

**E**stas calida et siccā cuius initium ē cum sol fuerit ī prima pte canceri et tunc ē sol in maxima elevatōe quo ad nos et iam paulatī incipit descendere usq; in finem virginis. Et habet estas tres menses sicut et ver ut dicit constanti. primus mensis est cācri a. xvij. die iunij usq; ad xvij. iulij. Secundus ē cū sol ē in leone a. xvij. die iulij usq; ad. xvij. diem augusti. Tercius est cū ī virginē descendit a. xvij. die augusti usq; ad. xvij. diem septembri. ut dicit constan. est ergo estas calida et siccā colere generatia eo q̄ sol tpe estivali summa gradis ascensioē. Oppositusq; capitib⁹ nris directā et forte in corporib⁹ nris sicut et alijs inferiorib⁹ fortissimā imprimit actōem. An et supflua ī hyeme coadunata dissoluit et cōsumit. Si zō estas suam tem-

periē exierit infirmitates calidas et siccias generare et inducere consuevit ut dicit pstan. dies longiores sol efficit et noctes breviores fructus et flores ad matutinatē pducit. Nā vi caliditas sue tūc incense. hñores in fructib⁹ tunc dige rit et digestoseis incorpat et cōiungit. qđ xo lu gfluū ē desiccat penitus et plumbit. terrā rimo sam et cauernosam reddit. Nā calore suo hñidas ptes cōsumendo destruit. siccitate xo sua ptes terrestres p̄imit et cōiungit et sic aperit ēram atqđ fndit. Cōsumptis ergo ptib⁹ aqueis q̄ fuerūt cā coadunatōis ptū et p̄strictōnis ne cessē ē vt ps a pte diuidat. et sic scissura in ptib⁹ terreis efficiatur. Un⁹ et loca pala dosa aquositatē plumbēdo desiccat et exasp̄at et indurat. porosas ptes animaliū caloris sui subtilitate subintrat et humorem subcutaneū dissoluēdo sudore, puocat et sic qđ ē supfluū adnibilat et euacuat p̄ poroz etiā aptōem fit spirituū exalatio et substancialis hñiditatis euaporatō. et iō vires de bilitat et eneruat ex vtraqđ qualitate sua colerā excitat et inflamat et iō febrilē calorez generat et augmētāt apes mellificantes suis florib⁹ eas reficit et faciat. nocturnis ptib⁹ rore generat et herbaz supficiem ne diurno estu arefcant rigat et humectat. Estiō tpe aues canore maxime vo ciferat et modulat etiā ad pullificādū silvestres volucres maxime animantur.

De autumno.

**C**apitulum. vij.

**A**utūnus ab au gendo ē dict⁹. eo q̄ tūc tpis fruges et fructus potissime abundant i hor reis et augent. Dēs. n. anni labores et fructus re colligit in borea et reponit. Et iō in fabulis nutriti iunonis p̄patur rōne fertilitatis ut di. ysl. Nā sollicitos et negociosos circa fructuū collectōem homines reddit. agros a frugib⁹ et arbo res a fructib⁹ orbatas reddit. siccitate et frigiditate sua frondes et folia mortificat et dejeicit. terra sterile efficit et vim germinatiā amputat et p̄scindit. Est itaqđ autumn⁹ frigidus et siccus. humoris melācolici frigid. s. et siccī generatiū cuius initii ē cū sol p̄mā pte libre intrat cū solē in recta linea. sc̄z in eq̄noctiali cī a septētrione et meridie eque distat. h̄z autē tēpus autunnale tres menses sibi deseruientes ut di. pstan. Primus incipit qñ sol ē in libra a. xvij. die septēbris vsc̄ ad. xvij. die octobris. et tūc incipit sol plus declinare in meridie. Secundus mēsis ē in q̄ sol ē in scorpiōne a. xvij. die octobris vsc̄ ad. xvij. die nouēbris. Tercius ē cū sol ē in sagittario. s.

a. xvij. die nouēbris vsc̄ in. xvij. diē decēbris ut di. pstan. Autūnus in suis qualitatib⁹ ver est contrarius. et iō multarū infirmitatū et pessimaruū ē generatiū vñ ypo. iampb. In autūno acute accidunt infirmitates et mortifere. super quē locū dicit gal. Autūnus pestilentior ē ceteris tpib⁹ et in multis illaudabilis. Primo. ppter mutabilitatē tpis. nunc. n. ē calor. nūc frig. secundo q̄ cū sit polt estate inuenit multos hñores incēlos ex calore p̄cedēte quos rep̄cutit frigus autūnale ad interiora et nō p̄mittit eos exire qui putrefiunt et inducunt pessimas passiones ut quartanas et febres vix curabiles. Et hoc q̄ autūnus frigidus ē et siccus et inordinatus. Et iō in autūno nimia siccitate a qua consumit substantialis humiditas. corpora efficiunt debiliora. ppter inequalityē xo aeris pori nūc subito apertūnt. nūc subito p̄stringunt. Ande fit calida rū fumositatē retentio. quas cū vltra nō possit pellere multitudine et acume materie passiones mortifere subsequunt. p̄hisicis autē autūnus maxime ē nocuus. q̄ frigiditate et siccitate sua pulmonē desiccat et iūpit ad modū pampini iō p̄hisicos valde ledit.

De hyeme.

**C**apitulum. vij.

**H**yems ab eundo est dicta. eo q̄ tpe hyemali solet ire et volvi sol in breuiori circulo q̄ in estivali. Un⁹ breviores efficit dies et noctes longiores ut di. ysl. ē aut̄ initii hyemis fm pstan. cū sol ē i pma pte capricorni et finis descēliōis solis i meridie et iā paulat̄ incipit ascēdere ptra se p̄tētrionē. Habet etiā hyems tres menses sibi deseruientes. Primum ē in capricorno incipiēt in. xvij. die decēbris vsc̄ in. xvij. die ianuarij. Secundus ē cū sol ē in aq̄nio a. xvij. die ianuarij vsc̄ ad. xvij. februarij. Tercius mensis ē qñ sol ē in piscaibus et incipit a. xvij. die februarij vsc̄ in. xvij. diē marci ut di. constā. Est aut̄ hyems frigida et hñida fleūatis nutritiua. magis tñ dñat̄ frigiditas q̄ hñiditas. q̄ magna fit aeris et aq̄ cōstrictio. et p̄gelatō pp̄t nimia sol elōgatōz. ex q̄ frig. nō modicū tūc tpis generat. vñ hyems estati penit̄ ē p̄traria. et iō oīa viuētia et nascētia bñficio estatis rigore hyemali mortificat. et estatis p̄terite vestigia in hyeme penit̄ ē nullat̄ nines et aq̄nū inundatiōes i hyeme m̄tipliāt̄ tam vie q̄ semite lubrice et lutose in hyeme eficiuntur. poti terre glaciali frigore constringuntur. omnium corporum umbra in hyeme plus q̄ in estate prolongantur. Doris terre clausis in supficie exteriori corpora infrigidantur. In-

52

terius tamen ptes calide fugientes dominantē frigiditatem inaggerant. et iō aque puteales et fontane in hyeme sentiuntur magis calide q̄ i estate. quia calor naturalis fugiens contrariam sibi aeris frigiditatem interiora pert in venis puteorum et fontium se includit. et iō ppter calor pntiaz aque in fonte veli puteo non gelant. **H**ec hyemalis asperitas. homines efficit pigrus et desides ad operandum. **N**erui. n. cōstrī gente frigiditate contrabunt quodāmō et coartant. propter qd̄ membra ad operandū ita de facili n̄ laxātur. **I**te ex frigore hyemali claudūt pori. et reuocato calore naturali ad interiora v̄tutes animales confortantur ppter qd̄ excitat appetitus et plura necessario cibaria plus q̄ in alijs tempib⁹ requiruntur. **N**ā ypo. in amph. ventres hyeme natura sunt calidiores et sompni lōgissimi. **I**n his ergo horis plures oblatōnes dānde sunt. calor. n. est multus. et multo indigit nutrimento z̄c. **I**tez qn̄ hyemns suas ex cedit qualitates. varie passiones in corporibus generantur. multi enim humores clausis poris in concavitatib⁹ corporis aggregantur qui nō inuenientes viam evaporationis calefiunt et p̄treficiunt ex quo necessario infirmitates varie p̄creantur.

**D**e mense.

**C**apitulum. viij.  
**M**ensis est nomen grecum. et de lune nomine tractum. luna enim greco sermone mene vocatur. nam apud hebreos menses legitimi non ex cursu solis sed ex lune motu nūcupant. **E**gypti autem primi ppter velociorē lune cursu nomē mensis primo ex solis cursu iuenerūt qm̄ tardior solis motus facilius poterat comp̄bēdi ut di. ysid. **E**st autem triplex mensis. s. solaris q̄dū sol moratur in uno signo pagrando. et ē visualis illud spaciū. s. dierū qd̄ in nr̄is martilogijs continetur. **E**t ē mensis lunaris. s. spaciū quo luna recedit ab uno punto firmamē tirediens ad idē punctū et continet in se. xxvij. dies et vij. horas. **N**ā luna morat p̄ duos dies in quolibet signo et bysse hore. ex eo x̄o q̄ moratur in quolibet signo per duos dies cum sint xij. signa. habentur. xxvij. dies. ex eo x̄o q̄ moratur p̄. vij. horas exēunt tres dies q̄ predictis. xxvij. diebus adiuncti faciunt. xxvij. xij. x̄o bisse spaciū supplet vnius hore integre. ex quo patet q̄ luna circuit zodyacū a pūcto ad pūctum p̄. xxvij. dies et vij. horas. **A**lio modo sumitur mensis lunaris p̄ lunatōe. ut p̄t in anno lunari. quere sup̄. **C**ontinet itaq̄ mensis. viij. se-

ptimanas. septimana. viij. dies naturales. dies viij. quadrātes. quadrās. vij. horas. hora. iiiij. pūcta. punctū. x. momēta. momētū. xij. vñcias. vñcia in. xxvij. athomos. athomus vñterius non diuiditur ppter sui breuitatē. **H**ūt autē mēses. xij. vñcales. quoꝝ primus d̄ ianuarius a iano dictus cui fuit consecratus. q̄r vt di. **A**ug. gētiles credentes ianum ducē quendā deum cē in his kalendis ē plurimū venerabant et ei duas facies figurabāt vñā post se et alia an. q̄r eratē minus anni prioris et principiū sequētis. **D**odo autē d̄ ianuarius. eo q̄ sit limes et ianua anni. **V**nde biformis ianus depingit ut anni introitus et exitus demonstrēt ut di. ysid. **D**epingit autē comedens et de cibho bibens. q̄r tunc anūlia abundantiorē cibi copiam exigunt et req̄runt. q̄r tunc t̄pis. ppter subintratiōem caloris ad interiora maxime viget appetitus. **I**ste etiā mensis habet noctes longas horarum. xvij. et dies breuiores horarum. l. viij.

**D**e februario.

**C**apitulum. ix.

**E**cundus men sis est februarius a februo. i. plutone dictus cui mensis ille fuit antiqui p̄segratus. nā ianuariū d̄is superioribus. febrariū x̄o d̄ys inferiorib⁹. antiquis error gentilii consecravit. et iō februarius a februo. i. plutone deo infernorū est noīatus. **E**st autē mēsis pluviōsus valde et aquosus. ppter vaporē eleuatōē q̄ in pluviis resolunt. et iō dicit sol tūc cētāq̄rio ppter aquarū inundatiōem. **D**epingit autē februarius senex ad ignē residens pedes calesciens. q̄r tunc t̄pis maxime viget frigus. ppter diuturnam solis elongatiōem q̄ pcessit. **I**nt̄ autē oēs mensis februarī mensis ē minim. q̄r n̄ habet nisi. xxvij. dies quando non ē bisextus. i bisexto autē habet. xxix. dicitur autē februarius apud hebreos sabath. apud grecos xendicos cuius nox habz. xij. horas. dies x̄o decem.